可供出售金融资产 5,577,939.28 -5,577,939.28

其他权益工具投资  5,577,939.28  5,577,939.28

应付利息 12,955,187.05 -12,955,187.05

短期借款 3,925,206,148.80 8,731,918.53  3,933,938,067.33

一年内到期的非流动

负债

1,089,115,008.00 4,223,268.52  1,093,338,276.52

母公司报表：

项目 2018年12月31日 重分类 重新计量 2019年1月1日

资产：

应收票据 23,791,593.23 -23,791,593.23

应收款项融资  23,791,593.23  23,791,593.23

可供出售金融资产 2,200,000.00 -2,200,000.00

其他权益工具投资  2,200,000.00  2,200,000.00

应付利息 8,126,873.41 -8,126,873.41

短期借款 1,962,638,077.82 4,616,998.42  1,967,255,076.24

一年内到期的非流动

负债

1,047,944,000.00 3,509,874.99  1,051,453,874.99

（2）重要会计估计变更

无。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、前期会计差错更正

公司于2015年8月收购苏州智诚光学科技有限公司（以下简称“智诚光学”），并与原股东签订了《发行股份购买资产的

利润预测补偿协议》，约定2015年、2016年和2017年为业绩对赌期间。对赌期间过后，公司发现智诚光学存在截止2018年末

累计开具33,746.49万元（含税）发票未交给相关客户但账面已确认营业收入、应交税费和应收账款等情况。公司对智诚光学

2015 年度、2016 年度、2017年度和2018年度财务数据进行仔细核查及改正，并据此对前期财务报表涉及的相关科目及时予

以更正。

2、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

2020年4月28日，公司召开第四届董事会第三十五次会议和第四届监事会第二十九次会议，审议通过了《关于前期会计

差错更正及追溯调整的议案》和《关于<董事会关于2018年度保留意见审计报告涉及事项影响消除的专项说明>的议案》。

追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）合并财务报表项目

苏州胜利精密制造科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

48

2017年度：

受影响的各个比较期间

报表 项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额

盈余公积  107,388,695.32 84,129,911.70 -23,258,783.62

未分配利润  1,405,735,935.43 819,059,895.91 -586,676,039.52

2018年度：

受影响的各个比较期间

报表 项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额

 应收票据及应收账款  4,475,868,292.84 4,061,971,699.61 -413,896,593.23

 其中：应收票据  332,164,726.75 332,164,726.75 -

 应收账款  4,143,703,566.09 3,729,806,972.86 -413,896,593.23

 预付款项  1,129,730,711.63 1,123,456,277.03 -6,274,434.60

 存货  2,604,962,194.41 2,383,662,836.79 -221,299,357.62

 其他流动资产  362,603,201.82 426,040,129.09 63,436,927.27

 递延所得税资产  269,415,173.14 233,641,706.61 -35,773,466.53

 应付票据及应付账款  3,871,433,905.88 3,947,484,836.00 76,050,930.12

 应交税费  105,717,305.76 105,636,790.40 -80,515.36

 盈余公积  107,388,695.32 84,129,911.70 -23,258,783.62

 未分配利润  579,775,164.98 -86,743,390.87 -666,518,555.85

 营业收入  17,389,895,494.10 17,279,428,637.03 -110,466,857.07

 营业成本  15,647,506,185.97 15,686,277,622.16 38,771,436.19

 资产减值损失  1,029,472,851.66 928,166,775.63 -101,306,076.03

 所得税费用  -1,072,842.24 30,837,456.86 31,910,299.10

 归属于母公司股东的净利

润

-722,715,238.88 -802,557,755.21 -79,842,516.33

（二）母公司财务报表项目

2017年度：

受影响的各个比较期间

报表 项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额

盈余公积  107,388,695.32 84,129,911.70 -23,258,783.62

未分配利润  487,211,829.47 120,149,209.12 -367,062,620.35

2018年度：

受影响的各个比较期间

报表 项目名称

追溯前金额 追溯后金额 变动金额

长期股权投资   6,635,878,625.67   5,984,625,646.77   -651,252,978.90

递延所得税资产   209,469,204.74   307,157,151.58   97,687,946.84

盈余公积 107,388,695.32 84,129,911.70 -23,258,783.62

未分配利润 -306,543,307.43 -836,849,555.87 -530,306,248.44

资产减值损失 944,770,683.10 1,136,822,010.28 192,051,327.18

所得税费用 -132,213,332.92 -161,021,032.01 -28,807,699.09

苏州胜利精密制造科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

49

净利润 -690,509,605.33 -853,753,233.42 -163,243,628.09

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

  本公司2019年1-12月纳入合并范围的子公司共60户，详见本附注七“在其他主体中的权益”。本公司本年度合并范围比上年

度减少6户，详见本附注六“合并范围的变更”。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 250

境内会计师事务所审计服务的连续年限 13

境内会计师事务所注册会计师姓名 谢文彬、史文明

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 谢文彬 3 年、史文明 1 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

十三、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

苏州胜利精密制造科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

50

十四、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况